Contra  a  contribuinte  já  qualificada  nestes  autos  foi  lavrada  a Notificação  de 
Lançamento  do  Imposto  de  Renda  Pessoa  Física,  exercício  2005  (fls.  2/4),  por  omissão  de 

rendimentos e dedução indevida de despesas médicas, apurando­se o imposto suplementar de 
R$ 4.015,12 (quatro mil, quinze reais e doze centavos). 

Inconformada,  a  contribuinte  apresentou  impugnação  alegando  que  não 
concorda com a glosa das despesas médicas, no valor de R$ 14.100,00, as quais foram pagas 
em dinheiro, e que a legislação não exige que tais despesas tenham que ser pagas em cheques